China serão divulgados os dados da balança comercial de dezembro na quarta-feira (14). ITEM
2 - Avaliação dos investimentos que compõem o patrimônio:  no mês de dezembro, a
carteira consolidada, composta pelo Fundo Previdenciário, Fundo Financeiro e Taxa de
Administração, encerrou o período com saldo de R$ 1.330.914.240,58 (um bilhão, trezentos e
trinta milhões, novecentos e quatorze mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta e oito
centavos), apresentando rentabilidade de R$ 11.957.447,07 (onze milhões, novecentos e
cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sete centavos). A Renda Fixa
registrou resultado positivo de R$ 10.619.796,99 (dez milhões, seiscentos e dezenove mil,
setecentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos); a Renda Variável, os
Investimentos Estruturados e os Fundos Imobiliários (FII) totalizaram R$ 1.117.749,08 (um
milhão, cento e dezessete mil, setecentos e quarenta e nove reais e oito centavos); e o
segmento Exterior encerrou o período com resultado positivo de R$ 166.883,54 (cento e
sessenta e seis mil, oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). O segmento
de empréstimo consignado fechou o mês com R$ 3.925.405,50 (três milhões, novecentos e vinte
e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta centavos) emprestados e retorno de R$
53.017,46 (cinquenta e três mil e dezessete reais e quarenta e seis centavos). O investimento

em títulos públicos, principal ativo em volume da carteira, encerrou o mês com R$
963.916.911,69 (novecentos e sessenta e três milhões, novecentos e dezesseis mil, novecentos
e onze reais e sessenta e nove centavos) aplicados, correspondendo a 72,43% do total da
carteira consolidada. O Comitê de Investimentos constatou que, no mês de dezembro, a carteira
dos fundos previdenciários da Maringá Previdência apresentou desempenho satisfatório, com
retorno nominal de R$ 11.753.331,15 (onze milhões, setecentos e cinquenta e três mil, trezentos
e trinta e um reais e quinze centavos). No acumulado do exercício, o resultado nominal soma R$
129.893.693,54 (cento e vinte e nove milhões, oitocentos e noventa e três mil, seiscentos e
noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos). Considerando que o IPCA anual foi de
4,26% e a meta atuarial atualizada estabelecida em 5,32%, a meta anualizada totalizou 9,58%,
podendo-se concluir que o retorno da carteira superou a meta fixada. Todavia, por se tratar de

[...]

Destacaram-se os ativos atrelados ao mercado internacional, com o Fundo MS Global
registrando retorno de 4,73%. Os ativos indexados ao CDI, considerando a taxa Selic fixada em
15% ao ano, apresentaram rentabilidade entre 1,21% e 1,23%. A carteira de empréstimo
consignado alcançou R$ 3.900.000,00 (três milhões novecentos mil reais) em contratos
concedidos. A carteira da Maringá Previdência permaneceu predominantemente alocada em
ativos de renda fixa (93,8%), estratégia fundamentada no ambiente de juros elevados e na
valorização das taxas dos títulos públicos. Tal posicionamento visa capturar retornos

[...]

acusa a RJI Corretora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda de Fraude a Credores e as últimas
assembleias foram realizadas de forma irregular; 2) Certidão de Protesto da data de 11/03/2024
apontando que o Fundo de Investimento Imobiliário BR Hotéis possui uma divida para com a
Brasil Partners Asset Management no valor de R$ 4.648.938,43 (quatro milhões, seiscentos e
quarenta e oito mil, novecentos e trinta e oito reais e quarenta e três centavos); 3)
Desvalorização Artificial da Cota após devolução de capital ou resgate de cotas ilegal pago pela
RJI CORRETORA; 4) Demonstração de resultado Contábil do Trimestre - Exercícios de 2023,
2024 e 2025; 5) Assembleia Geral de Quotistas realizada em 11 de agosto de 2014, emitida pela